
Wijziging Beleidsregels arbeidsomstandigheden

Besluit van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van 14 mei
2008, nr. ARBO/P&G/08/12207, tot
Wijziging van de Beleidsregels arbeids-
omstandigheden (actualisering Beleids-
regel 4.1c-2 en 4.6-3 en Tarieflijst
Boetenormbedragen).

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op artikel 34, vijfde lid, van de
Arbeidsomstandighedenwet;

Besluit:

Artikel I
De beleidsregels arbeidsomstandighe-
denwetgeving worden als volgt gewij-
zigd:

A
Beleidsregel 4.1c-2, Etikettering gevaar-
lijke stoffen die op de werkplek aanwe-
zig zijn, wordt als volgt gewijzigd:

In het tweede lid wordt ‘Wet milieu-
gevaarlijke stoffen (Wms)’ vervangen
door ’Wet milieubeheer (Wm)’ en ‘de
Wms’ door ‘de Wm’.

In het vierde lid wordt ‘Wms’ vervan-
gen door ‘Wm’.

B
In beleidsregel 4.6-3, Voorkomen van
ongewilde gebeurtenissen bij werkzaam-
heden met gevaarlijke stoffen, eerste lid,
onder a en b, tweede lid, onder a, en der-
de lid, wordt ‘artikel 34 van de Wet
milieugevaarlijke stoffen’ vervangen
door ‘artikel 9.2.3.1, eerste, tweede en
derde lid, van de Wet milieubeheer’.

C
Hoofdstuk 4, Gevaarlijke stoffen en bio-
logische agentia, van Deel 2, Arbeids-
omstandigheden-besluit, van Tarieflijst

1. 

2. 

boetenormbedragen bestuurlijke boete
Arbeidsomstandighedenwet, opgeno-
men als bijlage 1 behorend bij beleidsre-
gel 33 Arbowet, wordt als volgt
gewijzigd:

In artikel 4.2a, Nadere voorschriften
risico-inventarisatie en -evaluatie, aan-
vullende registratie, wordt ‘Wet milieu-
gevaarlijke stoffen’ vervangen door
‘Wet milieubeheer’ en ‘artikel 34, twee-
de lid, onder n’ door ‘artikel 9.2.3.1,
tweede lid, onder n’.

In artikel 4.8, Ontplofbare stoffen,
eerste lid, wordt ‘Wet milieugevaarlijke
stoffen’ vervangen door ‘Wet milieube-
heer’ en ‘artikel 34, tweede lid, onder a’
door ‘artikel 9.2.3.1, tweede lid, onder a’.

In artikel 4.106, Deskundig toezicht
bij arbeid met gevaarlijke stoffen (jeug-
digen), onder a, wordt ‘artikelen 34, der-
de lid, en 39 van de Wet milieugevaarlij-
ke stoffen’ vervangen door ‘artikelen
9.2.3.1, eerste, tweede en derde lid,
9.2.3.2, 9.2.3.3, 9.2.3.4 en 9.2.3.5 van
de Wet milieubeheer’ en ‘krachtens de
Wet milieugevaarlijke stoffen’ door
‘krachtens de Wet milieubeheer’.

In artikel 4.111, Nadere voorschriften
inventarisatie en evaluatie
(thuiswerkers), wordt ‘artikelen 34, der-
de lid, en 39 van de Wet milieugevaarlij-
ke stoffen’ vervangen door ‘artikelen
9.2.3.1, eerste, tweede en derde lid,
9.2.3.2, 9.2.3.3, 9.2.3.4 en 9.2.3.5 van
de Wet milieubeheer’.

In artikel 4.112, Verpakking en etiket-
tering (thuiswerkers), wordt ‘Wet mili-
eugevaarlijke stoffen’ vervangen door
‘Wet milieubeheer’.

Artikel II
Dit besluit treedt in werking met ingang
van 1 juni 2008.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 14 mei 2008.
de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
namens deze:
de Directeur-Generaal
Arbeidsomstandigheden en Sociale
Verzekeringen,
J.A.M. Hilgersom.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Toelichting

Als gevolg van de invoering van de
Europese verordening REACH wordt
per 1 juni 2008 de Wet milieugevaarlij-
ke stoffen (WMS) ingetrokken en treedt
in werking een nieuwe titel 9 van de
Wet milieubeheer (Wm) over stoffen en
producten.
   In de beleidsregels arbeidsomstandig-
hedenwetgeving wordt thans verwezen
naar de WMS. Het betreft een verwij-
zing in de beleidsregels 4.1c-2, etikette-
ring gevaarlijke stoffen die op de
werkplek aanwezig zijn, en 4.6-3, voor-
komen van ongewilde gebeurtenissen
bij werkzaamheden met gevaarlijke stof-
fen.
   Bijlage 1 behorend bij beleidsregel 33
Arbowet, bevat de Tarieflijst boete-
normbedragen bestuurlijke boete
Arbeidsomstandighedenwet. In deze
tarieflijst wordt eveneens nog verwezen
naar de WMS.
   Het betreft hier uitsluitend technische
aanpassingen.

de Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
namens deze:
de Directeur-Generaal
Arbeidsomstandigheden en Sociale
Verzekeringen,
J.A.M. Hilgersom.

SZW

Uit: Staatscourant 20 mei 2008, nr. 94 / pag. 18 1


